
 

 
 
Folketi gets Su dhedsud alg har de   . ju i   stillet følge de spørgs ål  r. 

  Al . del  til su dheds i istere , so  her ed  es ares. Spørgs ålet er stillet 
efter ø ske fra Liselott Bli t  DF  og Ja e Heit a   V . 
 
Spørgs ål  r.  :  
”Vil  i istere  opl se o   e tetider på  eha dli g af ho edpi e opgjort på regio‐
er?” 

 
S ar: 
Det ligger  ig  eget på si de, at su dheds æse et står klar  ed de  rette og retti‐
dige hjælp til de da skere, der er plaget af e  ho edpi e‐ eller  igræ elidelse. Disse 
lidelser ka   ære e or t i dgri e de i de  e keltes h erdag, og det er  igtigt, at der 
er lige adga g til  eha dli g, uafhæ gigt af h or  a   or.  
 
Mi isteriet har til  rug for  i   es arelse i dhe tet  idrag fra Da ske Regio er, so  
opl ser følge de: 
 
”Da ske Regio er har i dhe tet  idrag fra regio er e. Det skal  e ærkes, at  e‐
ha dli g af ho edpi e dækker o er forskellige diag oser og  eha dli ger, og at ud‐
red i g og  eha dli g i  ogle tilfælde ikke  aretages på ho edfu ktio s i eau. Desu‐
de   il der  ære tilsta de, der kræ er akut eha dli g. Det  et der, at  e tetide   il 
ariere alt efter s pto er es karakter, h ilket afspejler regio er es  es arelser. 
 
Regio  Hovedstade  
Regio  Ho edstade  har af tids æssige årsager ikke haft  ulighed for at i dhe te 
idrag fra hospitaler e. Regio e  har dog for  ligt i a de  sa e hæ g i dhe tet 

opl s i ger o   e tetid på CGPR‐ eha dli g fra Rigshospitalet. S aret tager derfor 
udga gspu kt i  e tetider til CGPR‐ eha dli g  od  igræ e.  
 
I Regio  Ho edstade  til des  eha dli ge   ed CGRP‐a tistoffer for  u ære de på 
Da sk Ho edpi e e ter  DHC  på Rigshospitalet, Glostrup‐ atrikle .  
 
DHC har i dag   akti e patie ter i CGRP‐a tistof eha dli g og   patie ter på de  
i ter e CGRP‐ka didat e teliste. Heraf er o er   pro e t he iste fra a dre regio‐
er. Ve tetide  på foru dersøgelse i DHC er for  u ære de op til  ½ år, og de  i ‐

ter e  e tetid skø es at ku e  ære op til flere år. De  la ge  e tetid skal ses i l ‐
set af, at patie ter e ople es at ha e god ga  af  eha dli ge , og at der således er 
e  for e t i g o , at ho edparte  af patie ter e skal  ed li e i  eha dli g i e  læ ‐
gere årrække. Det  egræ ser  uligheder e for at opstarte  e forlø .  
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Side 2 

Der afsøges aktuelt forskellige  uligheder for at ud ide de   eha dli gs æssige ka‐
pa itet  ed he lik på at  ed ri ge  e tetide  til  eha dli g. Der ses i de e for i ‐
delse  åde på  uligheder for at ud ide kapa itete  på DHC sa t på  uligheder for 
at  aretage hele eller dele af  eha dli gsforlø et på a dre hospitaler i regio e . 
 
Regio  Midtjylla d 
I Regio  Midtj lla d er der to ho edpi ekli ikker på he holds is Neurologisk Afde‐
li g, Regio shospitalet Vi org, Hospitalse hed Midt og Neurologi, Aarhus U i ersi‐
tetshospital. Derudo er udredes og  eha dles der også patie ter på ho edfu ktio s‐
i eau på Neurologisk Afdeli g, Regio shospitalet Holste ro, Hospitalse hede  Vest. 

Ge erelt gælder, at de patie ter, so  he ises pga. ho edpi e ikke udgør e  e t dig 
patie tgruppe, og  e tetide  til et til ud  il derfor også  ariere afhæ gig af e  ko ‐
kret hastegrads urderi g. Der  il  ære ho edpi epatie ter, so  får e  akuttid   da‐
ges  e tetid  eller e  su akut tid  ‐  ugers  e tetid . 
 
De  aktuelle  e tetid på elekti  udred i g på de tre  eurologiske afdeli ger i Regio  
Midtj lla d er: 

 op til   uger på Regio shospitalet Vi org, Hospitalse hed Midt  før  oro a‐
pa de ie  i foråret    ar  e tetide  til elekti  udred i g på op til   
uger  

 a.   uger på Aarhus U i ersitetshospital 
 a.   uger på Regio shospitalet Holste ro, Hospitalse hede  Vest  ku  ho‐

edfu ktio s i eau  
 
Ve tetide  på spe ialiseret  eha dli g afhæ ger af, h or patie te  er i forlø et. De 
patie ter, so  ikke respo derer på de gæ gse s ertestille de  eha dli gsregi er, 
og so  e t. skal til des spe ialiseret  eha dli g, skal ses af e  spe iallæge. Dette er 
der aktuelt op til   ugers  e tetid på, på Ho edpi ekli ikke  på Hospitalse hed 
Midt. På Aarhus U i ersitetshospital  il e  række patie ter ku e  odtage spe iali‐
seret  eha dli g i for i delse  ed foru dersøgelse , d s. efter aktuelt  a.   uger. 
Dette gælder dog ikke fore gge de  eha dli g for kro isk  igræ e.  
 
I dstilles patie te  herefter til spe ialiseret ho edpi e eha dli g er der følge de 
e tetider,  år i dikatio e  er stillet: 

 På Regio shospitalet Vi org, Hospitalse hed Midt  å der aktuelt påreg es 
følge de  e tetid:  

o ‐   å eder til de  fore gge de  eha dli g for  igræ e  ed 
CGRP‐a tistoffer. Afdeli ge  har for  u ære de fire patie ter, der 
e ter på  eha dli ge . 

o ‐   å eder til  oto   eha dli g. Afdeli ge  har   patie ter, der 
e ter på  eha dli ge . 

 På Aarhus U i ersitetshospital  å der aktuelt påreg es:  
o a.  ‐   å eder på e te  fore gge de  eha dli g  ed CGRP‐

a ti‐stoffer eller  oto . Afdeli ge  har for  u ære de i alt   pati‐
e ter, der  e ter på  eha dli g  ed e te  CGRP‐a tistoffer eller 
oto . 

 
I   er der gjort e   et delig i dsats for at i dhe te udskudt akti itet, og det  il li‐
geledes  ære tilfældet i  . Ge e ga g af  uligheder og pla er for ekstra akti i‐
tet i   er i pro es, så det er ikke på  u ære de tidspu kt  uligt at  urdere de  
for e tede effekt på  e tetide . Kapa itete  er udfordret af, at e  række patie ter i 
udga gspu ktet er i li sla g  eha dli g, h ilket gør det s ært at  li e  ed  ed at  
tage  e patie ter i d. Sa tidig ses der e  te de s til e  øget foreko st af s ær  i‐
græ e  la dt u ge/ gre.  
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Regio  Nordjylla d  
Ve tetide  i Regio  Nordj lla d er o kri g  , ‐  år afhæ gig af diag ose.  
 
Regio  Sjælla d 
Regio  Sjælla d o erholder  eha dli gsgara tie  og i dkalder patie ter  ed ho ed‐
pi es gdo e i de  for   dage. Det ka  e d idere opl ses, at e  ud idelse af det 
eksistere de til ud til  eurologiske patie ter i for  af ho edpi ekli ikker på de  eu‐
rologiske afdeli ger på Næst ed, Slagelse og Ri gsted S gehus  NSR  sa t Sjælla ds 
U i ersitetshospital  SUH  i dgår i Regio srådets forha dli ger  , so  fi der sted 
etop i disse dage og uger. Der lægges i forslaget sa tidig op til, at der ud o er  are‐

tagelse af udred i g og  eha dli g af patie ter  ed ho edpi es gdo , sker e  st r‐
kelse af det t ærfaglige set up  ed he lik på at  aretage opfølg i g på  eha dli g 
af  igræ epatie ter, so  til des de   e CGRP‐ eha dli g på Da sk Ho edpi e 
Ce ter, Rigshospitalet Glostrup. 
 
Regio  Sydda ark 
I Regio  S dda ark er  e tetide  til  eha dli g af al i delig ho edpi e på ho ed‐
fu ktio s i eau aktuelt: 

 Frikli ikke :   uger 
 S d estj sk S gehus:   uger 
 S gehus Sø derj lla d:   uger 
 S gehus Lille ælt:   uger 
 Ode se U i ersitetshospital:   uger 

 
Ve tetide  til  eha dli g på regio sfu ktio s i eau og højt spe ialiseret  eha dli g 
il afhæ ge af he is i gsdiag ose . Patie ter  isiteres altid efter s gdo e s ka‐
rakter. Således  il de  est  eha dli gskræ e de og ko plekse patie ter få e  tid 
hurtigt,  e s de  ere al i delige ho edpi etilsta de får læ gere  e tetid.  
 
Regio  S dda ark har to til ud til ho edpi e eha dli g på spe ialiseret fu ktio s‐
i eau:  

 S d estj sk S gehus – Ho edpi e a ulatoriet  regio sfu ktio :  a.    å‐
eders  e tetid for de  ere al i delige ho edpi etilsta de, de ko plekse 

og  eha dli gskræ e de får tid i de  for få uger. 
 Ode se U i ersitetshospital – Ho edpi ekli ikke   regio sfu ktio  og højt 

spe ialiseret : fra   ugers  e tetid for de ko plekse og op til   år for de 
ere al i delige ho edpi etilsta de.” 

 
Jeg ka  he holde  ig til Da ske Regio ers opl s i ger. Jeg har  oteret  ig, at der er 
e tetide  for  ogle t per af ho edpi e og ‐ igræ e eha dli g er for la g i  isse re‐
gio er. Det er pro le atisk, lidelser es i alidere de karakter taget i  etragt i g. 
 
Til  rug for  es arelse har  i isteriet desude  i dhe tet  idrag fra Su dhedsst rel‐
se , der opl ser følge de: 
 
”Su dhedsst relse  er op ærkso  på at der ka   ære kapa itetsudfordri ger  ed 
aretagelse  af spe ialfu ktio er i relatio  til udred i ge  og  eha dli g af ho ed‐
pi e. Derfor er st relse   ia dialog  ed regio er e  etop i ga g  ed at u dersøge 
o fa get kapa itetsudfordri ger og e t. løs i ger for at afhjælpe dette.” 
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Det er positi t, at Su dhedsst relse  er i dialog  ed regio er e o  pro le atikke , 
og h orda  de  afhjælpes. 
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